РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

г. Шахты Ростовской области «Детский сад  №77»

346527  г. Шахты  Ростовская область, ул. Текстильная 12 а;

тел.  (8636) 24-29-73, E-mail: dou77@shakhty-edu.ru

СОГЛАСОВАНО:

на Педагогическом совете № 4

от  17.04.2019 г.

 Приказ № 63 от 17 апреля  2019 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о языке образования в МБДОУ №77 г. Шахты

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано для муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения г. Шахты Ростовской области

«Детский сад № 77» (далее по тексту - МБДОУ), в соответствии с

Федеральным законом от 29.12.2012 №273- ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», закона РФ от 01.06.2005 № 53-ФЗ «О

государственном языке Российской Федерации», закона РФ от 25.10.1991

№1807-I «О языках народов Российской Федерации», Письма Министерства

образования и науки РФ от 9 октября 2017 г. № ТС-945/08 “О реализации

прав граждан на получение образования на родном языке”, иными

действующими федеральными и региональными нормативными

документами, Устава МБДОУ.

1.2. Настоящее Положение является локальным нормативным актом МБДОУ,

регламентирующим особенности организации образовательного процесса в

МБДОУ.

2. Язык образования в МБДОУ.

2.1. В МБДОУ гарантируется получение дошкольного образования на

государственном языке Российской Федерации.

2.2. Право обучающихся на пользование государственным языком

Российской Федерации в ДОУ обеспечивается путём получения ими

дошкольного образования на русском языке.

2.3. В МБДОУ образовательная деятельность осуществляется на

государственном языке Российской Федерации, а именно русском языке.

2.4. Образовательная деятельность на русском языке осуществляется МБДОУ

по реализуемой образовательной программе дошкольного образования,

разработанной МБДОУ в соответствии с Федеральным государственным

образовательным стандартом дошкольного образования и с учётом

примерной образовательной программы дошкольного образования.

2.5. Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа

языков народов Российской Федерации, реализуется в пределах

возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке,

установленном законодательством об образовании.

2.6. В МБДОУ в рамках предоставления дополнительных образовательных

услуг может быть организована деятельность по изучению иностранных

языков.

2.7. Родителем /или законным представителем заполняется заявление о

выборе языка обучения (приложение 1) при поступлении в МБДОУ.

3. Заключительные положения

3.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента издания приказа

заведующей МБДОУ «Об определении языка образования в МБДОУ №77

г.Шахты и действует до принятия нового «Положения о языке образования в

МБДОУ».

3.2. Изменения в настоящее Положение могут вноситься в соответствии с

действующим законодательством и Уставом МБДОУ.

3.3. При зачислении ребёнка в МБДОУ родители (законные представители)

заполняют заявление о выборе языка обучения.

                                                                                                       Приложение №1

Заведующему МБДОУ №77 Калдиной Г.Ю.

________________________________________

(Ф.И.О. заявителя)

 _______________________________________,

 проживающего(ей) по адресу:

 ________________________________________

Заявление о выборе языка обучения.

Прошу организовать обучение на ____________________________языке для моего

ребенка,

_____________________________________________________________________________
(Ф.И.О ребенка)

воспитанника группы __________________________________________________________.

Дата                                                                                                                              Подпись

На основании изменений в Федеральном законе от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации" (далее Федеральный закон № 273-ФЗ) внесенные Федеральным законом

от 03.08.2018 № 317-ФЗ. В частности, согласно внесенным изменениям в часть 6 статьи 14

Федерального закона № 273-ФЗ выбор языка образования осуществляется по заявлениям

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся при приеме (переводе)

на обучение по образовательным программам дошкольного образования, имеющим

государственную аккредитацию образовательным программам начального общего и основного

общего образования.

		2021-03-18T21:27:32+0300
	Калдина Галина Юрьевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью